仁化县周田中学关于规范办学行为的自查报告

根据《韶关市人民政府教育督导室转发关于开展规范义务教育阶段学校办学行为专项督导的通知》（韶府教督[2015]25号)、《广东省教育厅关于开展规范义务教育阶段学校办学行为专项督导的通知》(粤教督函〔2015〕25号)的文件精神，我校认真对照相关要求进行了自查。现将自查情况汇报如下：

　　 一、关于严禁入学考试事项
我校严格执行义务教育免试入学制度，面对服务范围进行招生，遵循免试入学的招生原则，不存在与社会培训机构联合举办以选拔生源为目的的各类培训班现象，没有以考试或其他任何变相考试的方式择优选拔新生，确保服务区适龄儿童全部入学接受义务教育，不存在将家长计划生育情况与入学捆绑的情况。

二、关于严禁办重点校事项
我校门口没有悬挂等级学校牌匾，也没有利用等级学校进行招生宣传。

三、关于严禁编重点班事项
七年级学生免试入学，不分重点班，编班过程做到公开、透明、规范，并进行公示。在学生入学后，及时完成学籍电子注册，同时按要求做好学生的变动及普九资料更新工作，目前学生学籍管理的制度健全。我校从未设置快慢班、特长班、兴趣班、实验班。教师配置根据所学专业合理均衡，保障了所有学生公平接受义务教育。

四、关于严禁违规补课事项
我校和老师没有违规组织学生在假期补课的行为，没有教师利用工作之便对学生实行有偿家教、有偿补课；没有教师私自在校外兼课、兼职；没有教师举办或参与社会举办的各类收费培训和补习班。

五、关于严禁违规收费事项
我校严格执行国家和省有关学校收费的相关规定和要求，实行收费公示制度，无违规收费。

六、关于严禁下达升学指标事项
我校没有对班级、教师下达升学指标，没有按考试成绩对学生、班级进行排名。学校实行学生学业成绩与成长记录相结合，采取等级制的综合评价方式评价学生。

七、关于规范学生作息时间和作业量及教辅使用事项
我校严格执行国家规定的作息时间，学生每日在校参加教育教学活动时间不超过国家规定。阳光体育活动正常开展，坚持每天30分钟的大课间活动，保证学生每天在校体育活动时间不少于1小时。

严格控制学生作业量。教师能根据课改的要求，精选作业内容，不布置机械性、重复性、难度过大的作业，学生作业量适中。

我校能严格执行课程方案和课程标准，按照国家、省课程计划的规定安排教育、教学活动，坚持做到：既坚持按标准课时开课，不随意增减课时；坚持按课程设置开课，不随意增减科目；坚持按课程标准要求教学，不随意提高或降低教学难度；坚持按教学计划把握进度，不随意提前结束课程和搞突击教学。

我校学生所使用的教科书教辅均为省教育厅公布的中小学教学用书目录中的教学用书。教师没有组织学生统一征订教辅材料，无教师要求学生购买教辅材料现象。

通过自查，我校意识到规范办学行为，责任重大，意义深远。我校将严格遵守规范办学行为要求，努力办好人民满意的教育。

                                  仁化县周田中学

                                 二〇一五年七月三日